
Determinazione Dirigenziale

N. 1750 del 18/11/2016

Classifica: 009.05 Anno  2016 (6758401)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MIGLIORAMENTO 
SISTEMA DI BIGLIETTAZIONE DEL MUSEO DI PALAZZO MEDICI 
RICCARDI - IMPEGNO DI SPESA (CIG ZBC1C18C2B)

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 228
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, 
BIBLIOTECA E MUSEO

DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18563 . €  878,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 18/11/2016

      1 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la 

Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale 

e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICORDATO  che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  proprietaria  e  gestisce  per  il  tramite  della 

Direzione Cultura il Museo di Palazzo Medici Riccardi;

RICORDATO che con Delibera della Giunta Provinciale n. 8 del 17 gennaio 2014 sono state 

determinate, per l'anno 2014, le tariffe di accesso al Percorso museale di Palazzo Medici Riccardi, in € 

7,00 per il biglietto di ingresso intero ed € 4,00 per quello ridotto relativo a militari, ragazzi da 6 a 12 

anni, gruppi di almeno 15 persone, studenti con tessera universitaria, persone con più di 65 anni e ogni 

riduzione prevista da specifiche convenzioni e dalla vigente legislazione nazionale e che stabilisce, 

altresì, che i bambini da 0 a 6 anni e i portatori di handicap con accompagnatori hanno accesso gratuito 

al Percorso museale;

RICHIAMATO l’Atto del Sindaco metropolitano n. 45 del 29 giugno 2015 che dispone di 

confermare, per l’anno 2015, le tariffe di accesso al servizio a domanda individuale nella misura stabilita 

dalla predetta Del.G.P. n. 8/2014;

VISTA, altresì, la DCM n. 89/2015 e ss.mm.ii. di approvazione del “Regolamento per la concessione in uso  

delle sale, degli spazi e degli ambienti monumentali di proprietà della Città metropolitana di Firenze” e delle relative 

tariffe da applicare negli spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi;

VISTA la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e  

attività culturali ed il Regolamento di attuazione 6 giugno 2011, n. 22/R, secondo cui, ove sia richiesto un 

biglietto di ingresso, il relativo costo deve essere proporzionato, tra l’altro, “ai servizi offerti al pubblico e  

alla consistenza dei beni esposti”;

DATO ATTO  che  la  Città  metropolitana  di  Firenze,  nell’ambito  della  valorizzazione  del  Palazzo 

Medici Riccardi, ha programmato di organizzare nel Museo Mediceo, alcune Mostre temporanee cui si  

riserva di concedere la bigliettazione integrata come consentito dal Decreto 11 dicembre 1997, n. 507 

“Regolamento recante norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità,  

parchi e giardini monumentali dello Stato” e successive modificazioni;

CONSIDERATO che queste iniziative istituzionali costituiscono un’occasione importante al fine di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 18/11/2016

      2 / 5



assolvere alla funzione rappresentativa dell’Ente verso l’esterno con l’obiettivo di accrescere il ruolo ed 

il prestigio con il quale l’ente stesso – perseguendo i propri fini istituzionali – si presenta ed opera nel  

contesto sociale intrattenendo pubbliche relazioni;

PRESO  ATTO della  DD.  1066/2012  di  affidamento  del  servizio  di  realizzazione  del  software 

informatico di gestione della biglietteria del Museo di Palazzo Medici Riccardi alla Nephila s.a.s, con  

sede in Firenze Via Sirtori, 38, P.I. 0514330487;

CONSIDERATO  che,  in  conseguenza  dell’eventuale  istituzione  della  bigliettazione  integrata  in 

occasione di Mostre temporanee, si rendono necessarie modifiche integrative al software di gestione 

della biglietteria del Museo di Palazzo Medici Riccardi e che, per il tramite della società di gestione del  

software suddetto, Nephila s.a.s, con sede in Firenze Via Sirtori, 38, P.I. 0514330487, è pervenuta nota 

di offerta economica per la somma di € 720,00;

RICHIAMATO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che consente alle amministrazioni di  

adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiore a 40.000 euro; 

RICHIAMATO altresì l’art. 502 della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce l’obbligo di approvvigionamento 

telematico per importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3; 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG ZBC1C18C2B;

PRESO ATTO che  la  ditta  Nephila  sa.s con sede  in  Firenze  è  abituale  fornitrice  delle  suddette 

prestazioni e che, nel corso degli anni, ha correttamente adempiuto agli obblighi contrattuali, anche in  

relazione al contesto di enorme pregio in cui si trova ad operare;

ATTESTATO alla luce di quanto sopra affermato, la necessità di affidare il servizio per garantire le 

modifiche di cui sopra al software di gestione della macchina bigliettatrice del Museo di Palazzo Medici 

Riccardi,  in  caso  di  concessione  del  Biglietto  integrato  da  parte  del  Consiglio  metropolitano,  in 

occasione  di  Mostre  temporanee  di  particolare  prestigio,  finalizzate  alla  valorizzazione  del  Palazzo 

Medici Riccardi;

RITENUTO  quindi di poter procedere, sulla base delle premesse e motivazioni sopra evidenziate,  

all’affidamento del servizio per la somma di euro 878,40 iva compresa;

RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con 

la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

RITENUTA economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del mercato di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 18/11/2016

      3 / 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


settore ed ai servizi prestati, l’offerta presentata dalle ditta sopra citata;

RITENUTO di  impegnare  l’importo  pari  a  euro  878,40  iva  compresa iva  sul  capitolo  18563 del 

Bilancio di Previsione per l’anno 2016 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 

del 27/07/2016 2015, che presenta la necessaria disponibilità economica;

RICORDATO che  trattasi  di  spesa  di  funzionamento  che  non  attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ai sensi del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

VISTO:

·      l' art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 25 

del regolamento di contabilità; 

·     la Deliberazione Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2016-2018, che prevede gli stanziamenti necessari per il 

suddetto contributo; 

·     la Deliberazione Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/0792016 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016;

·     il Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate”;

·      il Disciplinare delle attività di rappresentanza Istituzionale della Provincia di Firenze 

approvato con delibera della Giunta Provinciale n. 48 del 23.02.2007;

DETERMINA

1. di  affidare,  sulla  base delle  premesse e motivazioni ampiamente citate in  narrativa alla  ditta  

Nephila  sa.s,  con sede in Firenze Via  Sirtori,  38,  P.I.  0514330487 il  servizio per modifiche 

integrative al software di gestione della biglietteria del Museo di palazzo Medici Riccardi; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro  878,40 iva compresa iva sul capitolo 18563 del 

Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2016  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Metropolitano n. 55 del 27/07/2016, che presenta la necessaria disponibilità economica; 

3.      di dare atto che per il presente affidamento di servizio è stato assunto il seguente codice CIG 

ZBC1C18C2B;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 18/11/2016

      4 / 5



4.      di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte 

ditta Nephila sa.s, con sede in Firenze Via Sirtori, 38, P.I. 0514330487;

5.      di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione 

del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così 

come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6.      che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Rossana Biagioni, Responsabile 

della Direzione Cultura;

7.      di  dichiarare che il  presente atto, ai sensi  dell’art.  24 del Regolamento di  contabilità della  

Provincia di Firenze venga inoltrato ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno 

di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            18/11/2016                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 
CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 18/11/2016

      5 / 5


